
Comunità Montana del Friuli Occidentale - Determinazione n. 143 del 23/09/2015 

  

 
 

 

 

 

 

COMUNITA’ MONTANA DEL FRIULI OCCIDENTALE 
P.le Vittoria, 1 – BARCIS – Provincia di Pordenone 

 
 

Proposta nr. 156 Del 21/09/2015  - Determinazione nr. 143 Del 23/09/2015 

Settore Ambiente e opere pubbliche 

 
OGGETTO: L.R. n° 4/2008 "Norme per lo sviluppo e va lorizzazione del territorio montano" - Piano di Azione 

Locale (PAL) - Lavori di manutenzione e messa in sicurezza della viabilità di accesso della Val 
Pentina nel Comune di Barcis. Affidamento incarico di collaudatore in corso d'opera. Impegno di 
spesa.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
Premesso che la Legge Regionale n° 4/2008 “Norme pe r lo sviluppo e la valorizzazione del territorio 

montano”, affida alle Comunità Montane la funzione di programmazione e pianificazione delle strategie di 
sviluppo del territorio attraverso la redazione del Piano di Azione Locale (PAL); 

 
- che il PAL della Comunità Montana del Friuli Occidentale è stato approvato dal Consiglio con 

deliberazione n° 9 del 29 maggio 2008, previo parer e favorevole della Cabina di Regia in data 21 maggio 2008; 
 
- che con deliberazione del Consiglio n° 9 del 4 gi ugno 2009, il suddetto PAL è stato integrato in seguito 

alla “manifestazione di interesse” della Giunta Regionale di cui all’art. 7, comma 2, L.R. 4/2008 (prot. n° 
4880/SGR.SPM/13.5 del 8 aprile 2009), previo parere favorevole della Cabina di Regia in data 26 maggio 2009; 

 
- che in data 18 novembre 2009 il Commissario Straordinario della Comunità Montana del Friuli 

Occidentale ed il Presidente della R.A.F.V.G. hanno sottoscritto l’accordo di programma per la realizzazione del 
Piano di Azione Locale che prevede la realizzazione di vari interventi per complessivi €. 6.117.400,89; 

 
Vista la deliberazione n° 7 del 7 ottobre 2010, ass unta dal Commissario Straordinario con i poteri del 

Consiglio, con la quale il PAL viene modificato previa concertazione con i Sindaci ed integrazione da parte della 
Giunta regionale della “manifestazione di interesse”, giusta comunicazione n° 0011266/SGR-SPM/10.5 in data 4 
ottobre 2010, nonché con parere favorevole della Cabina di Regia in data 3 settembre 2010; 

 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n° 70 9 del 21 aprile 2011, con la quale si approvano le 

modifiche apportate al Piano di Azione Locale della Comunità Montana del Friuli Occidentale con la 
summenzionata deliberazione n° 7/2010; 

 
Vista la deliberazione n° 4 del 29 aprile 2011, ass unta dal Commissario Straordinario con i poteri del 

Consiglio, con la quale il PAL viene ulteriormente modificato ai sensi dell’art. 10, comma 3, della L.R. 4/2008, 
che recita: “Compensazioni in aumento o in diminuzione, nel limite massimo del 25 per cento dell'importo di 
ciascun intervento previsto nel PAL, rientrano nell'autonoma competenza della Comunità Montana, fermo 
restando l'importo complessivamente assegnato”; 

 
Preso atto che in data 9 giugno 2011 il Commissario Straordinario della Comunità Montana del Friuli 

Occidentale e l’Assessore Regionale all’ambiente, energia e politiche per la montagna hanno sottoscritto 
l’accordo di programma aggiuntivo per la realizzazione del Piano di Azione Locale, così come modificato dagli 



Comunità Montana del Friuli Occidentale - Determinazione n. 143 del 23/09/2015 

atti sopra richiamati; 
 
Vista la deliberazione n° 2 del 29 marzo 2014, assu nta dal Commissario Straordinario con i poteri del 

Consiglio, con la quale il PAL viene modificato ai sensi dell’art. 10, comma 3, della L.R. 4/2008, che recita: 
“Compensazioni in aumento o in diminuzione, nel limite massimo del 25 per cento dell'importo di ciascun 
intervento previsto nel PAL, rientrano nell'autonoma competenza della Comunità Montana, fermo restando 
l'importo complessivamente assegnato”; 

 
Accertato che, alla luce delle variazioni summenzionate, il nuovo quadro economico del PAL è il 

seguente: 
 

 

1 TUR1B1 - AMPLIAMENTO DELLA RETE CICLOTURISTICA €. 1.400.000,00 

2 WLF3 - SUPPORTO AL MANTENIMENTO SUL TERRITORIO DEI 
SERVIZI DI BASE ALLA POPOLAZIONE 

WLF3A - CREAZIONE DI CENTRI MULTISERVIZIO E 
RAFFORZAMENTO DELL'OFFERTA COMMERCIALE NEI CENTRI 
MINORI 

€. 687.500,00 

3 TUR1 - POTENZIAMENTO STRUTTURALE DEL SISTEMA TURISTICO 

TUR1A - SERVIZI COORDINATI A SUPPORTO DELL'ATTIVITÀ 
TURISTICA 

€. 747.400,89 

4 AGR5 - SVILUPPO DELLA RETE COMPRENSORIALE DI STRADE 
VICINALI 

€. 2.882.500,00 

5 AMB4 - REALIZZAZIONE E INSTALLAZIONE DI UNA CENTRALINA DI 
MONITORAGGIO DELLA QUALITA' DELL'ARIA 

€. 250.000,00 

6 FLE4 - REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI COMPETENZA E DI UNO 
SPORTELLO INFORMATIVO E DIVULGATIVO PER L'UTILIZZO DELLE 
FONTI ENERGETICHE RINNOVABILI 

€. 150.000,00 

TOTALE €. 6.117.400,89 

 
Considerato che nell’intervento “AGR5 - SVILUPPO DELLA RETE COMPRENSORIALE DI STRADE 

VICINALI” è compreso il tratto oggetto di intervento del presente atto dell’importo di Euro 300.000,00; 
 
Atteso che su richiesta del Comune di Barcis è intenzione della Comunità Montana del Friuli Occidentale 

eseguire i lavori di manutenzione e messa in sicurezza della viabilità di accesso della Val Pentina nel Comune di 
Barcis; 

 
Considerato che si rende necessario affidare l’incarico di collaudatore in corso d’opera per il deposito 

degli elaborati strutturali presso gli uffici regionali competenti; 
 
Atteso che, per le prestazioni professionali richieste, sono pervenuti i seguenti preventivi da parte dei sei 

professionisti invitati a presentare offerta: 
 

1. Ing. Giorgio Missana con studio in Spilimbergo: 
- Prot. n. 4516 del 10.09.2015 
- Offerta Euro 373,64 C.N.P.A.I.A. e I.V.A. escluse 

2. Ing. Walter Tondo con studio in Maniago: 
- Prot. n. 4498 del 09.09.2015 
- Offerta Euro 512,30 C.N.P.A.I.A. e I.V.A. escluse 

3. Ing. Romero Alzetta con studio in Montereale Valcellina: 
- Prot. n. 4435 del 07.09.2015 
- Offerta Euro 490,00 C.N.P.A.I.A. e I.V.A. escluse 

4. Arch. Paolo Saccardi con studio in Pordenone: 



Comunità Montana del Friuli Occidentale - Determinazione n. 143 del 23/09/2015 

- Prot. n. 4507 del 10.09.2015 
- Offerta Euro 550,00 C.N.P.A.I.A. e I.V.A. escluse 

5. Ing. Fabrizio Cancian con studio in Spilimbergo: 
- Prot. n. 4528 del 11.09.2015 (pervenuta il 10.09.2015) 
- Offerta Euro 392,00 C.N.P.A.I.A. e I.V.A. escluse 

6. Ing. Andrea Sarcinelli con studio in Spilimbergo: 
- Prot. n. 4531 del 11.09.2015 
- Offerta Euro 380,00 C.N.P.A.I.A., I.V.A. e bolli esclusi 

 
Ritenuto di escludere l’offerta dell’ing. Andrea Sarcinelli con studio in Spilimbergo in quanto pervenuta 

oltre il giorno 10.09.2015, tempo utile per la presentazione dell’offerta; 
 
Considerato quindi che l’offerta più conveniente risulta quella presentata dall’ing. Giorgio Missana con 

studio in Spilimbergo il quale si impegna ad eseguire l’incarico di collaudatore in corso d’opera dei lavori di che 
trattasi per l’importo di Euro 373,64 al netto degli oneri previdenziali ed I.V.A. al 22% per un totale di Euro 
474,08; 

 
Visto il regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con deliberazione n° 

1 del 13 febbraio 2014 del Consiglio della Comunità Montana, ed in particolare l’articolo 12, commi 1 e 2, che 
prevede che per le forniture ed i servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 (I.V.A. esclusa) è consentito 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, ferma restando la facoltà di procedere 
all’acquisizione di preventivi al fine di verificare le migliori condizioni di mercato; 

 
Dato atto che i servizi acquisibili in economia di cui alla presente determinazione rientrano nelle categorie 

merceologiche elencate nel citato regolamento e più precisamente all’articolo 10, comma 1, lettera ccc) nonché 
all’articolo 16, comma 1, lettera d); 

 
Dato atto altresì che il valore dell’incarico dell’intervento non supera la soglia stabilita per gli affidamenti 

diretti previsti dallo stesso regolamento; 
 
Ritenuta l’offerta meritevole di accoglimento in quanto congrua ed economicamente vantaggiosa e il 

professionista in questione è di fiducia dell’Amministrazione; 
 
Accertato che la spesa di Euro 474,08 trova copertura tra le somme a disposizione dell’amministrazione 

nel quadro economico di progetto; 
 
Visto il decreto del Commissario Straordinario n° 4  del 31.12.2014 con il quale veniva affidato al 

sottoscritto l’incarico di Posizione Organizzativa per l’anno 2015 nel Settore Ambiente e Opere Pubbliche; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio n° 1 del 07.05. 2015 con la quale sono stati approvati il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2015 e la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio di previsione 
pluriennale 2015-2017; 

 
Vista la deliberazione di Giunta n° 30 del 25.06.20 15 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per l’anno 2015 - parte finanziaria nonchè la gestione residuale 2003-2014; 
 
Considerato che sono stati acquisiti i seguenti codici: 

- Partita IVA n° 00182800938 (ing. Giorgio Missana)  
- Codice CIG n° ZEB1606E58. 
 

Visto il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario e del visto attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, dell’art. 151, comma 4 e dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs n° 
267/2000; 

 
Ritenuto quindi di provvedere in merito: 
 

D E T E R M I N A  



Comunità Montana del Friuli Occidentale - Determinazione n. 143 del 23/09/2015 

 
 
1. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, all’ing. Giorgio Missana con studio in Spilimbergo, 

l’incarico di collaudatore in corso d’opera dei lavori di manutenzione e messa in sicurezza della viabilità di 
accesso della Val Pentina nel Comune di Barcis per un importo complessivo di Euro 373,64 al netto degli 
oneri previdenziali e dell’I.V.A. per un totale di Euro 474,08; 

 
2. di imputare la spesa di Euro 474,08 nel quadro economico di progetto all’intervento codice n° 20604 01 - 

Cap. 46059 “PAL 2009-2011 Interventi diversi per viabilità (TUR1 – AGR5) - (Imp. n° 541-4/2015); 
 

3. di stabilire altresì che al pagamento al professionista incaricato si provvederà in un’unica soluzione su 
presentazione di regolare fattura a compimento dell’incarico; 

 
4. di dare atto che Responsabile del Procedimento è il geom. Giovanni Marin quale responsabile del Settore 

Ambiente e Opere Pubbliche; 
 

5. di dare atto che sarà disposta la pubblicazione, effettuata ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs n° 33/2013, sul 
sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 Il Responsabile del Settore 

 - Giovanni Marin 

 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, si appone il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 

IMP.541-4/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 rag. Bertilla Barzan 

Esecutiva in data 23.09.2015  

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALBO WEB 

La presente determinazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 1 della L.R. N. 21 DD 11.02.2013 SUL SITO 

INTERNET della Comunità Montana – SEZ. ALBO WEB in data …………………….……… per 15 giorni consecutivi 

L’addetto alla pubblicazione 

______________________ 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

La presente determinazione è stata pubblicata SUL SITO INTERNET della Comunità Montana 

SEZ. AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE in data …………………………….. per 15 giorni consecutivi 

L’addetto alla pubblicazione 

______________________ 

 



Comunità Montana del Friuli Occidentale - Determinazione n. 143 del 23/09/2015 

 

  

 
 
 
 
 


